
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 55Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1208/2019-DAF/CGP, DE 15/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 48022 de 10/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ WANDERLEY DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266400/1, lotado na Gerência de Compras, 
quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06/03 a 20/03/2019, conforme Laudo Médico nº 48022 de 10/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1207/2019-DAF/CGP, DE 15/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47746 de 04/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA, Auxi-
liar Administrativo, matrícula 3266664/1, lotada na Gerência de Benefí-
cios e Assistência Social, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/02 a 25/04/2019, conforme Laudo Médico nº 
47746 de 04/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1219/2019-DG/CGP, DE 16/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear o senhor WALMIR CÉSAR COSTA, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1218/2019-DG/CGP, DE 16/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Raimundo Borges Caçulo Cruz, do Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 424964

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1217/2019-DAF/CGP, DE 16/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edson Sousa dos Santos, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57196855/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 22/04 a 21/05/2019, 
referentes ao exercício de 21.05.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1216/2019-DAF/CGP, DE 16/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Davi Carvalho Lobo, Vistoriador, matrícula 
57217164/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos., trin-
ta (30) dias de férias, no período de 02/05 a 31/05/2019, referentes ao 
exercício de 04.05.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1212/2019-DAF/CGP, DE 15/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 090/2019-GETP, datado 
de 13/03/2019, protocolado sob o nº 2019/110287,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1157/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Raimunda Maria Farias Gomes, Técnica em Administra-
ção e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, onde se lê de 02/05 a 31/03/2019, leia-se de 
02/05 a 31/05/2019, referentes ao exercício 16.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1198/2019-DAF/CGP, DE 15/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Nedson Ferreira Nunes, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57201528 /1, lotado na CIRETRAN “A” de 
ITAITUBA, trinta (30) dias de férias, no período de 13/05 a 11/06/2019, 
referentes ao exercício de 01.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1197/2019-DAF/CGP, DE 15/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor João de Aquino 
Pinto Neto, Procurador Autárquico, matrícula 55590088/1, lotado na Pro-
curadoria Jurídica, constante da Portaria 1157/2019-DAF/CGP, no período 
de 02/05 a 31/05/2019, referentes ao exercício de 06.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1196/2019-DAF/CGP, DE 12/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento de 
11/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR, Vistoriador, ma-
trícula 54192157/2, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, trinta (30) 
dias de férias, no período de 22/04 a 21/05/2019, referentes ao exercício 
de 28.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 424975

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 473/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA LÍLIAN SOUSA DE JESUS, matrí-
cula nº 57190286, Diretora de Execução Criminal, para atuar como fi scal do 
Termo de Cooperação Técnica n° 021/2015, celebrado junto ao TJPA, Gover-
no do Estado, por meio da SEGUP, SEASTER, SEJUDH e SESPA, A Fundação 
PROPAZ, PM-PA, PC-PA, CPC Renato Chaves, Prefeitura de Belém, SESMA, 
SEMEC, FUNPAPA, DPE-PA e OAB-PA, cujo objeto é a Implantação do projeto 
de audiência de custódia no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424900


